
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

 Reg. gen. 290 COPIA

AREA 3 – SERVIZI TECNICI E DI GESTIONE DEL TERRITORIO
RESPONSABILE Furlanetto Agostino

Responsabile del procedimento: Vecchiato Damiano

DETERMINAZIONE

NR. 89 DEL 15-06-16

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DEL CAPOLUOGO
OPERE DI COMPENSAZIONE IDRAULICA. APPROVAZIONE ELABORATI
PROGETTUALI AGGIORNATI ED ADOZIONE DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 50 di Consiglio Comunale del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2016-2018 e il documento unico di programmazione 2016-2018 - D.Lgs. n. 118/2011;
- nr. 3 del 14.01.2016 della Giunta Comunale con la quale viene approvato il Piano esecutivo di gestione e
affidate ai Responsabili di Area le dotazioni finanziarie;
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18-06-2015 con la quale è stato approvato il progetto
preliminare dell' “Ampliamento degli edifici scolastici del capoluogo”, redatto dall’Arch. Elisabetta Bortolini
dell'Area Servizi Tecnici e di Gestione del Territorio del Comune di Casale sul Sile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 11-02-2016 con la quale vengono dati all'Ufficio Tecnico
Comunale i seguenti indirizzi per l'attuazione del progetto di ampliamento del plesso del Capoluogo:
1.1 – l'attuazione per stralci funzionali dei due corpi di fabbrica che compongono il progetto preliminare
dell'ampliamento dell'edificio scolastico del capoluogo;
1.2 – di iniziare con la realizzazione della struttura a destinazione sportiva previa sistemazione idraulica del
sito a seguito di specifiche verifiche;
2 – di autorizzare fin d'ora, nel caso di valutazioni conformi del Consorzio di Bonifica Risorgive, la
predisposizione un specifico progetto il quale individui le opere necessarie per addivenire all'invarianza
idraulica per entrambi i nuovi fabbricati e nel contempo per la sistemazione idraulica dell'intera nuova area
scolastica;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 74 in data 09-06-2016 con cui veniva approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di ampliamento degli edifici scolastici del capoluogo – opere di
compensazione idraulica redatto dall'ing. Massimo De Vidi per un importo complessivo di € 195.000,00 di
cui € 115.000,00 per soli lavori a base d'appalto;

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTI

A1 Importo lavori € 110.500,00



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00

TOTALE LAVORI € 115.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 10% su € 115.000,00 € 11.500,00

B2 Pavimentazione di finitura in conglomerato ecologico certificato € 27.900,00

B3 IVA 10% su € 27.900,00 € 2.790,00

B4 Messa a dimora alberature € 4.200,00

B5 IVA 10% su € 4.200,00 € 420,00

B6 Spese tecniche (incluso 4% InarCassa) € 10.717,20

B7 IVA 22% su spese tecniche € 2.357,78

B8 Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 2.300,00

B9 Allacciamento e spsotamento pubblici servizi € 15.000,00

B10 Imprevisti e arrotondamento € 2.815,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 80.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 195.000,00

PRESO ATTO:
che nel progetto in questione sono state indicate la categoria prevalente con il relativo importo,a.

nonché tutte le lavorazioni con i relativi importi, lavorazioni appartenenti alle categorie generali o
specializzate diverse dalla categoria prevalente;

che, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il progetto è stato validatob.
favorevolmente come risulta dal relativo atto formale del Responsabile del Procedimento in data 07-06-2016;

ATTESO che nel punto 4) del dispositivo della D.G.C. n. 73 del 09-06-2016 l'Amministrazione autorizza il
Responsabile dell'Area Tecnica a procedere con l'approvazione delle tavole progettuali aggiornate secondo le
indicazioni emerse in Conferenza dei Servizi;

VISTE pertanto le tavole progettuali aggiornate,  presentate dal progettista incaricato, Ing.. Massimo De
Vidi acquisite al prot. n. 12.026 del 14/06/2016, vistate dal RUP dell'opera e verificato che le stesse sono
coerenti con le indicazioni date dagli Enti durante i lavori della Conferenza dei Servizi del 7-6-2016;

RITENUTO quindi di approvare i seguenti elaborati:
- computo metrico estimativo aggiornato;
- parti capitolato speciale di appalto modificato;
- tav. 4.1 progetto pianta aggiornata;
- tav. 5.1 progetto sezioni aggiornata;
- tav. 6.1 opere di compensazione idraulica aggiornata;
- tav. 7.1 opere di compensazione idraulica aggiornata;

ed il seguente nuovo quadro economico, conseguente all'aggiornamento degli elaborati grafici:

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTI
A1 Importo lavori € 100.780,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

TOTALE LAVORI € 105.280,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 10% su € 115.000,00 € 10.528,00

B2 Pavimentazione di finitura in conglomerato ecologico certificato € 16.000,00

B3 IVA 10% su €  16.000,00 € 1.600,00

B4 Messa a dimora alberature € 4.200,00

B5 IVA 10% su € 4.200,00 € 420,00

B6 Opere idrauliche extra ambito € 11.000,00

B7 IVA 10% su € 11.000,00 e 1.100,00

B8 Spese tecniche (incluso 4% InarCassa) € 10.717,20

B9 IVA 22% su spese tecniche € 2.357,78

B10 Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 2.300,00

B11 Allacciamento e spsotamento pubblici servizi € 15.000,00

B12 Imprevisti e arrotondamento € 14.497,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 89.720,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 195.000,00

ACCERTATO, dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 4 lett. e) del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50:

che le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti daglia.
elaborati progettuali;
che su tali aree ed immobili non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti effettuatib.
prima dell'approvazione del progetto;

VISTI inoltre l'art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché l'art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267 e dato atto che l'opera di cui trattasi dovrà essere realizzata mediante contratto di appalto previa
adozione di apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a.
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;b.
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e le ragioni che ne sono alla base;c.

RILEVATO che il Capitolato Speciale d'appalto prevede che l'appalto sia stipulato a misura;

DATO ATTO che l'importo a base d'asta consente l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, invitando alla stessa almeno 5 operatori
economici;

CONSIDERATO che tale procedura appare preferibile in quanto più rapida in termini temporali;

RITENUTO pertanto di procedere alla scelta del contraente:
a) mediante la procedura sopra richiamata;
b) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95 comma 4 del D.L.gs. 18.04.2016 n.50, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso su elenco prezzi a base d́asta tenuto
conto che la gara avviene sulla base del progetto esecutivo;
c) avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, del criterio
indicato all'art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

VISTO l'elenco dei soggetti da invitare alla gara, individuati dall'Ufficio Tecnico Comunale in base
all’elenco  di operatori economici che hanno fatto richiesta di invito a procedure negoziate;

VISTA inoltre la lettera d'invito e relativi allegati, allegato "A" e parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, e dato atto che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati,
peraltro desunti dagli elaborati di progetto come sopra approvato;

DATO ATTO:
- che il costo dell'opera trova copertura come segue:

Codice Bilancio Capitolo Descrizione capitolo Importo
Anno

finanziario
04.02-2.02.01.09.002 4045 Ampliamento Scuola Media Statale €      1.600.000,00 FPV 2016
 Finanziato con fondi propri dell’Amministrazione Comunale;
- che è stato acquisito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il C.I.G. n. 6723488DCE;
- che si dovrà provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione in data
22 dicembre 2015 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per
l'anno 2016";

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) numero 2, del D.L. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102, e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

VISTI gli att. 107 e 109, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi del provvedimento di nomina Sindacale n. 1 in data 08-01-2016;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, le seguenti tavole progettuali le quali devono considerarsi
facenti parte integrante e sostanziale del progetto principale definitivo-esecutivo denominato “Programma
Edilizia Scolastica – Ampliamento degli edifici scolastici capoluogo – opere di compensazione idraulica”
redatto dal professionista incaricato, datato aprile 2016 ed acquisito al prot. 8794 del 06-05-2016, approvati
con delibera di Giunta Comunale n. 73 del 09/06/20106 soprarichiamata, e sostitutive degli omonimi
elaborati:
- computo metrico estimativo aggiornato;
- parti capitolato speciale di appalto modificato;
- tav. 4.1 progetto pianta aggiornata;
- tav. 5.1 progetto sezioni aggiornata;
- tav. 6.1 opere di compensazione idraulica aggiornata;
- tav. 7.1 opere di compensazione idraulica aggiornata;

2. di approvare  il seguente nuovo quadro economico, conseguente all'aggiornamento degli elaborati grafici:
A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA IMPORTI
A1 Importo lavori € 100.780,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.500,00

TOTALE LAVORI € 105.280,00



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 10% su somme “A” € 10.528,00

B2 Pavimentazione di finitura in conglomerato ecologico certificato € 16.000,00

B3 IVA 10% su €  16.000,00 € 1.600,00

B4 Messa a dimora alberature € 4.200,00

B5 IVA 10% su € 4.200,00 € 420,00

B6 Opere idrauliche extra ambito € 11.000,00

B7 IVA 10% su € 11.000,00 e 1.100,00

B8 Spese tecniche (incluso 4% InarCassa) € 10.717,20

B9 IVA 22% su spese tecniche € 2.357,78

B10 Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 2.300,00

B11 Allacciamento e spostamento pubblici servizi € 15.000,00

B12 Imprevisti e arrotondamento € 14.497,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 89.720,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 195.000,00

3. di procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto indicati mediante appalto a ditta qualificata con la
procedura, modalità e criteri sopra indicati;

4. di approvare la lettera di invito allegato "A" e relativi allegati, documenti facente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

5. di invitare alla procedura negoziata le ditte di cui all'elenco predisposto dal Responsabile del
Procedimento e depositato in atti, elenco che potrà essere reso pubblico solamente dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte medesime, ai sensi dell'art. 53 secondo comma lett. b) del D.Lgs.
18.04.2016, n. 50;

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 195.000,00 rientra nella somma complessiva di € 1.600.000,00
prevista per la realizzazione dell'opera denominata “Ampliamento degli edifici scolastici del Capoluogo”
finanziata con fondi propri e stanziata al Cap. 4045 – Codice di Bilancio 04.02-2.02.01.09.002 – FPV del
Bilancio per il corrente esercizio;

7. di dare altresì atto che l'importo totale di progetto pari ad € 195.000,00 è comprensivo della somma di €
13.074,98, già liquidata e pagata all'Ing. Massimo De Vidi in qualità di progettista dell'opera, come da
determina n. 77/252 del 23/05/2016, e che pertanto rimangono a disposizione complessivamente €
181.925,02;

8. di stipulare il contratto mediante scrittura privata;

9. di rendere disponibili gratuitamente i documenti di gara, così come previsto dall'art. 74 del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50.

Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

Agostino Furlanetto

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)



COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 147 bis comma
1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,

per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE, esprime parere: Favorevole
e attesta la copertura finanziaria dell'atto.

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   512
sub

    8

Anno

2016

del

31-12-2014

Comp./Res.

C

Cap.

      4045

Art. Cod. bil.

2040301

SIOPE

2109

Descrizione capitolo:

AMPLIAMENTO SCUOLA MEDIA STATALE

Causale impegno
OPERE DI COMPENSAZIONE IDRAULICA. APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI
AGGIORNATI ED ADOZIONE DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

Importo operazione €.     181.925,02

Data 15-06-2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Lorena Cornace

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)


